
Determina Dirigenziale N.1637/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1637/2023

Oggetto: Affidamento incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l'intervento di
"Riqualificazione e potenziamento dell'area mercato di Fonte Nuova in Località
Tor Lupara" CIG: A0262527CB

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.1637/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 275 del 10 maggio 2022, avente come
oggetto “Legge Regionale n. 22 del 6 novembre 2019, art. 39, comma 1, lett. m) -
Misure per la riqualificazione delle attività commerciali su aree pubbliche. Annualità
2022/2024” sono state stabilite le misure per la riqualificazione delle attività
commerciali su aree pubbliche;

- con Determinazione G08097 del 22 giugno 2022 del Direttore della Direzione
Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca (B.U.R.L. n.
54 del 28.6.2022), in attuazione delle disposizioni di cui alla menzionata D.G.R. n.
275 del 10.5.2022 è stato approvato l’«Avviso Pubblico per la concessione di
contributi per la riqualificazione delle attività commerciali su aree pubbliche di cui alla
Legge Regionale n.  22 del 6.11.2019 (TUC) - Annualità 2022/2024, Attuazione
D.G.R.  n.275/2022»;

-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 30/11/2022 è stato approvato
il progetto denominato “Riqualificazione e potenziamento dell’area mercato di Fonte
Nuova in Località Tor Lupara”;

- il Comune di Fonte Nuova in data 30/11/2022 con prot. nn. 41237 e 41242 ha
regolarmente presentato la domanda di richiesta del contributo a valere sulle risorse
di cui all’«Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la riqualificazione delle
attività commerciali su aree pubbliche di cui alla Legge Regionale n. 22 del
6.11.2019 (TUC) - Annualità 2022/2024, Attuazione D.G.R.  n.  275/2022»,
proponendo l’intervento denominato “Riqualificazione e potenziamento dell’area
mercato di Fonte Nuova in Località Tor Lupara”;

- che il citato intervento è stato ammesso a contributo con Determinazione G07688
del 1° giugno 2023 del Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo
Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, pubblicata sul B.U.R.L. n. 45 del 6
giugno 2023;

-  il progetto presentato dall'Ente, avente un Quadro Tecnico Economico di €
199.170,98, risulta ammesso a finanziamento per un totale di € 197.013,38 e,
pertanto, come previsto all’art 8, comma 1, lett a, punto ii dell’«Avviso Pubblico», il
Comune, con nota protocollo n.24358 del 23/06/2023, ha trasmesso l’«Atto di
Impegno Contabile», approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.90 del
16/06/2023, in cui si obbliga ad assumere a proprio carico l’importo di Q.T.E. non
riconosciuto pari a € 2.157,60;

-  la Determina Dirigenziale N. 1578 del 20/12/2023 di conferma del Responsabile
Unico del Procedimento, nella persona dell'Arch. Giovanni Ricciardi ai sensi dell'art.



Determina Dirigenziale N.1637/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

15 del D.lgs. 36/2023 e di nomina di gruppo di lavoro su proposta del  Responsabile
Unico del Procedimento, nella persona dell'Arch. Giovanni Ricciardi ai sensi dell'art.
15 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 13 del "Regolamento per le funzioni tecniche svolte
dai dipendenti nei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con D.G.C.
39/2019;

Visto che il Settore III è carente, così come definito nell’organigramma e nella
dotazione organica, di personale tecnico idoneo a dedicarsi solo ed esclusivamente
all’espletamento dell’attività di progettazione e comunque già destinato allo
svolgimento delle funzioni di istituto se non compromettendo i tempi imposti nella
programmazione dei lavori;

Visto che alcuni dei servizi di cui in premessa attengono a lavori di speciale
complessità o di rilevanza architettonica o ambientale;

Dato atto che questa Amministrazione ha costituito un elenco di soggetti ai quali
poter conferire incarichi di progettazione, di coordinatore della sicurezza, di direzione
dei lavori ed attività amministrative connesse di importo stimato inferiore ad €
140.000,00 ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.
prorogato fino al 31/12/2023 con Determina Dirigenziale n. 943 del 27/07/2023; 

Considerato che dal suddetto elenco è stato individuato, nel rispetto del principio di
trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, anche sulla
base del curriculum professionale allegato alla richiesta di iscrizione, dal quale si
evince la sussistenza di adeguata professionalità all'incarico da svolgere, il Geom.
Massimo Prosperi;

Considerato che si è proceduto a richiedere con nota prot. n.39938 del 10/10/2023 al
professionista Geom. Massimo Prosperi un’offerta economica per il servizio di
progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione per l’intervento di “Riqualificazione e potenziamento dell’area mercato di
Fonte Nuova in località Tor Lupara”, il quale con nota prot.  n.40927 del 16/10/2023
ha inviato a questo Ente la sua migliore offerta per un importo di € 15.500,00
comprensivi di contributi previdenziali e cassa geometri;

Ritenuto congruo tale importo in relazione alle attività da svolgere e rispondente ad
ordinarietà di mercato;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni
appaltanti possono procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze



Determina Dirigenziale N.1637/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto, per quanto sopra, di conferire l’incarico di progettazione esecutiva,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per
l’intervento di “Riqualificazione e potenziamento dell’area mercato di Fonte Nuova in
località Tor Lupara” al professionista Geom. Massimo Prosperi, iscritto all’Albo del
Collegio dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Roma al n. 9131 – C.F.
PRSMSM74C07H501B – Partita IVA 07146621003;

Preso atto che il progetto di che trattasi è individuato dal seguente codice CUP:
D36J22000220002;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: A0262527CB;  

Visto il certificato di regolarità contributiva del Geom. Massimo Prosperi rilasciato dal
Collegio dei Geometri di Roma ed acquisito dall’ente con n. di prot. 42877 del
27/10/2023;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni sopra esposte, l'incarico professionale progettazione
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per
“L’intervento di riqualificazione e potenziamento dell’area mercato di Fonte Nuova in
località Tor Lupara” per un importo di € 15.500,00;



Determina Dirigenziale N.1637/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

3. Di imputare e impegnare in favore del Geom. Massimo Prosperi la somma di €
14.761,91 oltre 5% Cassa per € 738,09 per un totale di 15.500,00 sul capitolo
1402.22.003 impegno contabile n. 1535.001 del Bilancio finanziario 2023;

4. Di dare atto che per il servizio in oggetto il Responsabile del Progetto è l’Arch.
Giovanni Ricciardi e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge
241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

5. Di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale ed equivale
a conferma d'ordine;

6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. Di comunicare al Geom. Massimo Prosperi, con sede in via Marche n. 25, 00013
Fonte Nuova (RM), P.I. 07146621003, dopo l'esecutività del presente provvedimento
di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

Il RUP
Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Giovanni Ricciardi

Il Dirigente
Settore III – Servizio LL.PP.

Arch. Daniele Cardoli


